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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou provozu a připojení pobřežních

větrných elektráren. V úvodu je vysvětlen princip vzniku větru a popsány jeho důležité

parametry. Poté je vysvětlena činnost a konstrukce větrných elektráren. Následuje část

zaměřená na konkrétní konstrukci pobřežních větrných elektráren, jejich stavbu, servis a

problémy s nimi spojené. Další kapitola se zaměřuje na integraci pobřežních větrných

elektráren do distribuční sítě, kde jsou popsány jednotlivé technologie přenosu, jsou zde

znázorněny příklady připojení větrných elektráren, vysvětluje způsoby regulace činného

výkonu a vliv větrných elektráren na elektrizační síť. V poslední části jsou shrnuty výhody

a nevýhody instalace pobřežních větrných elektráren. V závěru se nachází vyhodnocení a

shrnutí práce.

Klíčová slova

Větrná elektrárna, pobřežní větrná elektrárna, větrná energie, větrný park, vítr, rychlost

větru, turbína, generátor, offshore, regulace, přenos, akumulace energie, obnovitelný zdroj

energie, účinnost, ekologie.
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Abstract

The submitted bachelor thesis is focused on the matter of operation and connection of

the offshore wind power plants. In the introduction, the principle of wind is explained, along

with important wind parametres. Then the function and construction of wind farms is

explained. Following part is focused on the specific construction of the offshore wind power

plants, their construction, the service and the problems connected with it. Next chapter

focuses on the integration of the offshore wind power plants into the distribution network,

where there are described the technologies of transmission, examples of wind power plants

connection, the ways to regulate the active power and the effect of wind power plants on the

electricity network. In the last part, the advantages and disadvantages of offshore power

plants are summarized. The evaluation and summary of the thesis is in the conclusion.

Key words

Wind power plant, offshore wind power plant, wind energy, wind park, wind, wind

speed, turbine, generator, offshore, regulation, transmission, energy storage, renewable

energy source, efficiency, ecology.
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Úvod

Větrná energie je jedním z mnoha současně využívaných obnovitelných zdrojů,

společně se solárním zářením, energií vody, biomasy a bioplynu, geotermální energií a

dalšími. Jak klesá dostupnost konzervativních zdrojů energie, jako jsou např. ropa nebo uhlí,

roste zároveň poptávka po těchto „zelených“ energiích, které jsou viděny jako potenciální

náhrada fosilních paliv. Díky tomu můžeme v posledních letech vidět nárůst využívání

alternativních zdrojů energie, v Čechách zejména solární energie (rozvoj spojený zejména

s vysokou výkupní cenou této energie v minulých letech).

Obnovitelné zdroje mají obrovský energetický potenciál. Jen solární záření dopadající

na povrch Země by několikrát dokázalo pokrýt celosvětovou spotřebu energie.

Obnovitelným zdrojem s největším energetickým potenciálem je v Čechách vodní energie,

pro další rozvoj se nejvíce počítá se spalováním biomasy, jako jsou dřevní štěpky a další

produkty především lesního a zemědělského původu. Biomasa se spaluje jak čistá, tak ve

směsi s uhlím. Poloha České republiky bohužel nezaručuje optimální podmínky pro

využívání solární a větrné energie, proto se dají tyto zdroje energie považovat pouze jako

doplňkové k současným konvenčním zdrojům. [1]

K nesporným výhodám obnovitelných zdrojů musíme ale přičíst i jejich velké

nevýhody. K nim patří závislost na poloze a rozmarům počasí, z čehož vyplývá i jejich

nestabilita dodávky, zejména u větrných a solárních elektráren, které je nutné pokrývat

instalací dodatečných akumulačních elektráren, které tyto výkyvy dokáží velice rychle

vyrovnat. To ale znamená i dodatečnou náročnost celého řízení dodávky elektrické energie.

Samotná větrná energie je mnohem více využívána v zahraničí než u nás. Největší

instalovaný výkon má Čína, následovaná USA a Německem. V pobřežních větrných

elektrárnách, které jsou předmětem této bakalářské práce, dominuje Velká Británie,

Německo a Dánsko. [2]
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Seznam symbolů a zkratek

A ......................... Plocha (m2)

a ......................... Třída drsnosti (-)

B ......................... Susceptance (Ω)

C......................... Kapacita (F)

c ......................... Napěťový součinitel (-)

cp ........................ Výkonový součinitel (-)

cosφ .................... Účiník (-)

D ........................ Průměr rotoru (m)

Ek ........................ Kinetická energie (J)

f .......................... Frekvence (Hz)

G ........................ Svod (S)

h ......................... Výška (m)

I .......................... Proud (A)

𝐼𝑘
′′ ....................... Zkratový proud (A)

L ......................... Indukčnost (H)

m ........................ Hmotnost (kg)

n ......................... Otáčky za minutu (ot/min)

P ......................... Výkon (W)

R ......................... Odpor (Ω)

s .......................... Dráha (m)

𝑆𝑘
′′ ....................... Zdánlivý počáteční rázový souměrný zkratový výkon (VA)

t .......................... Čas (s)

THD ................... Celkové harmonické zkreslení (-)

THF .................... Činitel harmonického zkreslení (-)

U ........................ Rychlost konce listu při otáčení (ot/min)

𝑈ℎ ....................... Napětí h-tého řádu harmonické (V)

𝑈𝑛 ....................... Jmenovité napětí (V)

𝑈1 ....................... Efektivní hodnota napětí první harmonické (V)

v ......................... Rychlost (m/s)

W ........................ Tepelné ztráty (J)

X ......................... Indukční reaktance (Ω)

Y ......................... Indukční reaktance (Ω)
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Z ......................... Podélná impedance (Ω)

𝑍𝑘
′′ ...................... Výsledná impedance k místu zkratu (Ω)

η ......................... Účinnost (-)

λ ......................... Koeficient rychloběžnosti (-)

π ......................... Konstanta Pí (3,14)

ρ ......................... Hustota vzduchu (kg/m3)

AC ...................... Střídavý proud

DC ...................... Stejnosměrný proud

ES....................... Elektrizační soustava

HAWT ............... Turbíny s horizontální osou otáčení

HDO................... Hromadné dálkové ovládání

HVAC ................ Střídavé vedení vysokého napětí (High Voltage Alternating Current)

HVDC ................ Stejnosměrné vedení vysokého napětí (High Voltage Direct Current)

LFAC ................. Střídavé vedení s nízkou frekvencí (Low Frequency Alternating Current)

nn ....................... Nízké napětí

OZE ................... Obnovitelné zdroje energie

VAWT ............... Turbíny s vertikální osou otáčení

vn ....................... Vysoké napětí

VTE ................... Větrná elektrárna
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1 Větrná energie

1.1 Vítr

Vítr je proudění vzduchu v atmosféře vznikající pomocí rozdílů v tlaku vzduchu a rotací

Země. Díky rozmanitosti zemského povrchu se jeho některé části zahřívají výrazněji a

rychleji než jiné. Tyto rozdíly jsou způsobeny barvou a charakterem povrchu, např. poušť se

rozpálí více než oceán. K tomu se navíc do nižších zeměpisných šířek dostává více tepla od

Slunce. Zahřátý povrch Země poté předává teplo atmosféře, která tímto získává mnohem

více tepla než od slunečního záření, a v atmosféře tak vzniknou oblasti s rozdílnou teplotou

a fyzikálními vlastnostmi. Poté dochází k vyrovnávání těchto rozdílů, vznikají tím tlakové

níže a výše a masy vzduchu se rozpohybují. Čím větší jsou tlakové rozdíly, tím silnější je i

vítr. Vzduch proudí při zemi z tlakové výše do tlakové níže, v horní troposféře se tento

vzduch ochlazuje, dál nemůže stoupat, a tak se vrací zpět do tlakové výše.

Dalším výrazným prvkem působícím na vítr je Coriolisova síla. Tato síla je nulová jen

na rovníku, kde větry vanou přímo, na naší polokouli odchyluje vítr směrem doprava, na

jižní naopak doleva. Dále se uplatňuje odstředivá síla a vliv tření. Díky všem těmto faktorům

je vyrovnávání tlakových rozdílů komplikované a pokud připočteme trvalý příkon energie

ze Slunce, je vítr prakticky všudypřítomnou realitou každého dne všude na světě, přestože

se výjimečně objeví kratší časové období bezvětří.

Obrázek 1.1: Síly působící na vzduch v tlakovém poli v blízkosti zemského povrchu [3]

Mimo globálního větru vznikají také místní větry. Mezi ně patří fén, bríza, monzun,

tornádo, bóra a mistrál.
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Fén (také föhn) je vítr vanoucí z jihu přes Alpy. Nejdříve na návětrné (jižní) straně

pohoří vystoupá a ochladí se. To způsobí vypadávání srážek. Na závětrné (severní) straně


[…]


hodnoty mohou objevit pouze při poruše.

5.2.1 Nevýhody pobřežních větrných elektráren

• Hlavní nevýhodou je složitost výstavby, provozu a servisu. Podrobněji jsem tuto

problematiku rozebral v kapitole č. 3.

• Problematický přenos energie na pevninu, kdy musí být nataženy kabely desítky až

stovky kilometrů dlouhé.

• Nutnost přizpůsobení rozvodné soustavy pro nové velké offshore větrné parky, aby

nezpůsobovaly problémy v elektrizační síti.

• Při stavbě blízko břehu můžou být problémy s estetikou a hlukem, popřípadě omezení

využití pobřežních oblastí k rybolovu a podobně. Ve většině případů se ale uvažuje o

stavbě pobřežních VTE ve větší vzdálenosti od pobřeží.
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• Malý počet zkušeností s výstavbou a provozem offshore větrných farem, potažmo malý

počet zkušených pracovníků.

• Malé množství specializovaných lodí, které jsou většinou přestavěné z ropných tankerů.

Tato situace se ale s rozvojem odvětví zlepšuje.

• Hrozba úniku oleje do moře při havárii.

• Výstavba a provoz pobřežních větrných elektráren mohou mít nepříznivý vliv na

mořskou faunu, podle některých studií působí nepřetržitý hluk z elektráren negativně na

kytovce v pobřežních vodách.
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6 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo popsat principy funkce větrných elektráren, a to se

zaměřením na pobřežní větrné elektrárny, jejich provoz a připojení.

V úvodu jsem se zabýval fyzikálním principem funkce. Popsal jsem vítr, jeho vlastnosti

a výpočet energie. Následuje popis větrné elektrárny, rozebírám zde jednotlivé části

konstrukce, od základů, přes stožár, až po gondolu a lopatky. Popisuji také různé druhy

větrných turbín, odporové, vztlakové a s horizontální nebo vertikální osou otáčení. Poté se

dostávám k teorii větrné turbíny, kde se zabývám teoreticky dosažitelným výkonem,

principem funkce vztlakových turbín, které jsou u velkých větrných elektráren používány, a

rychloběžností. Úvod zakončuji typy větrných elektráren, kde zmiňuji ty nejčastější i některá

experimentální řešení.

V kapitole č. 3 se dostávám k pobřežním větrným elektrárnám, rozebírám jejich

základy, na které jsou mnohem vyšší nároky než u onshore větrných elektráren, a zmiňuji

speciální stavební a servisní plavidla. Také jsem zde umístil přehled aktuálních největších

offshore větrných farem v Evropě, kde jsou jasně vidět státy, kde jsou tyto elektrárny nejvíce

využívány. Mezi ně patří Spojené království, Nizozemsko, Dánsko, Německo a Belgie.

Výkony těchto velkých farem jsou už velmi výrazné, aktuálně největší větrná farma

v Evropě London Array má celkový výkon 630 MW, kterým zásobuje Londýn.

V kapitole č. 4 řeším integraci pobřežních větrných elektráren do distribuční sítě.

Rozebírám jednotlivé možnosti vysokonapěťového přenosu, technologie stejnosměrného

HVDC, střídavého HVAC a LFAC přenosu a jejich odpovídající výhody a nevýhody. Zjistil

jsem, že pro kratší vzdálenosti vychází ekonomicky výhodněji technologie HVAC, pro větší

vzdálenosti je výhodnější HVDC technologie. LFAC technologie jako experimentální

mezistupeň je vhodná pro speciální případy v určitém rozmezí vzdáleností a je brána jako

potenciální možnost pro snížení cen pro připojení offshore větrných parků.

Dále jsem ve čtvrté kapitole nastínil konkrétní možnosti připojení pobřežních větrných

parků pomocí HVAC a HVDC technologií a také přidal skutečné připojení přímořského

větrného parku Fantanele-Cogealac v Rumunsku. Poté rozebírám regulaci činného výkonu

VTE, kdy se využívá několika různých způsobů a jejich kombinací. Následuje vliv VTE na

elektrizační síť, který se před připojením větrných elektráren musí uvažovat. Mezi vlivy patří

přetěžování sítí, změna zkratových poměrů, napětí vyšších harmonických, flicker a rušení

HDO signálu. Samostatnou kapitolou je řízení činného a jalového výkonu, které jsem pouze

zmínil, a které je u těchto větrných elektráren velmi komplikované. Na konec této kapitoly

jsem nastínil možnosti akumulace energie, která je pro další rozvoj využívání obnovitelných
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zdrojů energie nezbytností. Největší potenciál do budoucna vykazuje technologie Power to

Gas, ostatní technologie mají výrazné nedostatky a prozatím se pro potřeby OZE příliš

nehodí.

V poslední kapitole č. 5 jsem vyjmenoval výhody a nevýhody instalace pobřežních

větrných elektráren. Pokud srovnáme offshore větrné elektrárny s klasickými onshore,

výhody jasně převládají u moderních pobřežních parků. Hlavním problémem je jejich cena,

problematický přenos energie a komplikovaná stavba a servis, to ale vyvažuje stabilnější

povětrnostní podmínky, větší množství vhodných míst a odbourání vlivu hluku a vlivu

estetického. S pokračujícím rozvojem stavby pobřežních větrných elektráren se postupně

zjednodušuje stavba a servis, díky specializovaným lodím, a zlepšují se i možnosti přenosu

energie. V neposlední řadě je pravděpodobný pokles cen z důvodu mnoha nových projektů,

které podporuje i Evropská Unie.

Přestože jsou OZE a větrná energie stále jen alternativním zdrojem, jejich podíl

v energetice bude nadále růst. Úplné nahrazení konvenčních tepelných elektráren je

prozatím nereálné, jejich podíl na výrobě energie se, na úkor obnovitelných zdrojů a třeba

právě pobřežních větrných elektráren, bude snižovat.
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