Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Provoz a připojení pobřežních větrných elektráren
Student: Lukáš VOJTA Std. číslo: E14B0247P
Oponent: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Ve svojí bakalářské práci se student zabývá zajímavou a aktuální tematikou offshore větrných farem. I když toto téma je v České republice prakticky neaplikovatelné, patří informovanost o této problematice do souhrnu znalostí, které by student tohoto oboru měl získat. Práce je po formální stránce dobře a logicky rozdělena do kapitol a vhodně doplněna obrázky. Po obsahové stránce patří k rozsáhleji a kvalitněji zpracovaným bakalářským pracím. V textu se vyskytují pouze drobné chyby a nepřesnosti, které však nemají vliv na výslednou kvalitu. Přestože to nebylo přímo v zadání, bylo by vhodné práci doplnit alespoň několika konkrétními příklady.

Dotazy oponenta k práci:

V práci zmiňujete fyziologické účinky flickru. Vysvětlete, jakým způsobem se flickr sleduje, měří a vyhodnocuje. Jakým způsobem se řeší tvorba námrazy na lopatkách větrných turbín?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o m ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2017

.....
podpis oponenta práce